y, a través de la RESOLUCIÓN
NÚMERO: 51-2025 de fecha once de noviembre de dos mil veinticinco de la D¡rectora de la Unidad
de Planificación de la Secretarfa General de la Pres¡dencia de la República, resuelve que la
propuesta de modificación presupuestaria por un monto de SETENTA Y CINCO MIL CINCO
OUETZALES (O.75,005.00), planteada por la Dirección Ejecutiva Financ¡era de la Secretarfa
General de la Presidencia de la República, no modif¡ca las metas ffsicas de los productos y
subproductos denominados "Dirección y Coordinación" y "Expedientes tram¡tados en beneficio de

[...]

Presidencia de la República, realizada mediante Oficio SCPR-DEF -111-2025ljaca de fecha l0 de noviembre de

2025, para que se emita la resolución de metas fisicas de productos y subproductos que corresponda, referente a

la rnodificación presLrpuestaria que planrea por un monto de SETENTA Y CINCO MIL CINCO QUETZALES
(Q.75,005.00), para reorientar el presupuesto de los grupos de gastos I Servicios no personales y 2 Materiales y
surninistros, de la fuente de financiarniento ll Ingresos Corrientes, de las actividades presupuestarias 001

Dirección y Coordinación y 002 Servicios Jurídicos y de Contrataciones, del Programa I I Servicios Generales

[...]

Tengo el agrado de d¡r¡girme a usted, para sol¡citarle que gire sus respetables
instrucciones a quienes corresponda, para contar con la aprobación de la Modificación
Presupueslaria (INTRA 1), correspond¡ente al ejercicio fiscal 2025 de la Secretaría
General de la Presidencia de la República, por un monto de SEISCIENTOS NOVENTA
Y UN MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO QUETZALES (Q.691,784.00), con el
fin de poder cubrir el bono único al esfuezo extraordinario para el personal que se
encuentra act¡vos bajo el renglón 011 "Personal permanente", de la Secretaria General
de la Presidencia de la República, que se encuentran ocupados al 30 de septiembre del

[...]

del Ejercicio Fiscal 202s, corresponden a la Fuente de Financiamiento 11

"lngresos Corrientes", renglón presupuestario 011 ,,personal permanente,, y

Actividades Presupuestarias: 001 "Dirección y coordinación,,y 002 ,,servicios

Jurídicos y de Contrataciones,,, por un monto total de SEISCIENTOS
NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO QUETZALES
(Q.691,784.00); cabe indicar que se estará financiando con espacio
presupuestario que no se utilizará dentro del grupo de gasto 400:
Transferencias corrientes, por lo que no afectará el cumplimiento de metas y
el correcto funcionamiento de la secretaría General de la presidencia de la

[...]

gasto no será utilizado para el presente ejercicio fiscal 2025, por lo que se
solicita sea acreditado de la siguiente manera: Fuente 11 "lngresos
Corrientes", Actividad 001 Dirección y Coordinación, renglón presupuestario
015 "Complementos Especfficos al Personal Permanente" el monto de
trescientos cincuenta y un mil setecientos nueve Quetzales (Q, 351,709.00)
y en la Actividad 002 Servicios Jurídicos y de Contrataciones, en el renglón
presupuestario 015 "Complementos Específicos al Personal Permanente", el
monto de trescientos cuarenta mil setenta y cinco Quetzales (Q. 340,075.00),
con el fin de poder financiar del Bono Único al Esfuerzo Extraordinario para
los puestos que se encuentren ocupados al 30 de septiembre del año 2025
en la SecretarÍa General de la Presidencia de la República.

ntu.:'
TO

14
RE

b

lWElntul4ww Ü,W
SUBSECREIARI¡, :L::',: